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„Ho, ten růženec z klokočí jako had Tebe otočí! Zúží tě, stáhne tobě
dech: zahoď jej pryč – neb máme spěch!“1

1 ERBEN, Karel Jaromír. Mateří Doušky. Praha: KPP, 1969, s. 31.
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Anotace: Cílem práce je vysledovat původní slovanskou mytologii v popisu literárních postav

našich dvou předních pohádkářů. Pokusíme se zjistit, nakolik jsou obecné vlastnosti

pohádkových postav moderním konstruktem spisovatelů a nakolik jsou dosud přežívajícím

zbytkem původní slovanské pohanské víry. V první části práce se budeme věnovat rozboru

nejvýznamnějších pohádkových děl Karla Jaromíra Erbena a Boženy Němcové. Měl vliv na

dnešní vnímání pohádkových postav jejich cílený sběr lidové slovesnosti či spíše jejich vlastní

umělecké představy? Následující kapitoly jsou věnovány dosud známým poznatkům a

závěrům slovanského pohanství, odkud se dostáváme k výčtu a popisu jednotlivých bohů a

démonických postav. Vzhledem k fatálnímu významu procesu christianizace se krátce

podíváme i na kulturně-historický vývoj Velké Moravy, který je z hlediska středoevropského

regionu neopomenutelný.

Abstract: The thesis focuses on identifying the traces of original Slavonic mythology in the

works of two Czech forefront fairy-tales collectors, Karel Jaromír Erben and Božena

Němcová. The aim of the thesis is to answer the following question: Are the general

characteristics of the depicted supernatural beings the result of writers’ imagination, or are

they the remains of much older, yet still present pagan tradition? First part of the thesis

presents an analysis of the most important works of Erben and Němcová. Regarding the

contemporary understanding of their work, this part questiones the significance of writers‘

own preconceptions on one side, and the importance of the persisting remains of pagan

tradition on the other, and discusses the resulting image and our contemporary understanding

of the work. Following chapters summarize current knowledge of Slavonic paganism and

describe its particular figures and deities. Due to the consequences of christianization, as well

as its historical role in the development of Central Europe, final part of the thesis briefly sums

up the culture and history of Great Moravia.

Klíčová slova: Slované, slovanské, démonologie, mytologie, panteon, bohové, duchové,
křesťanství, christianizace, pohádky, pohádkové, bytosti, démoni, Erben, Němcová, pověry,
folklór, náboženství, pohanství.
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1. Úvod

Představu pohádkové bytosti jako vodníka, hejkala, rusalky nebo polednice máme

všichni víceméně společnou, ač s nimi nikdo z nás nepřišel do žádného kontaktu. Jejich

vzezření, vlastnosti, místo a dobu výskytu i druh oblečení známe a patří do běžné výbavy

našeho vědomí, ač to pro nás v praxi nemá žádný smysluplný efekt. Jsou to zachovalé

vzpomínky z dob, kdy jsme jako malí rádi poslouchali pohádky a jitřili si tak fantazii. Kde se

však tyto informace o bytostech vzaly? Je to jen kvalitní práce českých pohádkářů z konce

národního obrození? Nebo se za představou zeleného mužíčka skrývá něco víc? Kult našich

slovanských předků, kde každý přírodní jev a všechny noční zvuky zapadaly do složitého a

provázaného systému představy světa? Není tento archetyp přírodních, časových a jiných

démonů tím posledním, co nám zbylo z původní primitivní víry? A pokud ano, jak to, že tyto

představy nevymizely náporem křesťanství podobně, jako se to stalo s mocnými slovanskými

bohy? Kult Peruna, Velese nebo Svantovíta je pro nás jen čímsi vzdáleným, čímsi, co už

pomalu ani nepovažujeme za část naší přímé historické linky. Zato polednice, hejkal nebo

jezinka jsou pro naší současnou pohádkovou tvorbu stejnou samozřejmostí, jako postava

hloupého Honzy jdoucího do služby, hodného krále či zakleté princezny.

V této práci se pokusíme nalézt tyto možná poslední stále aktuální stopy naší pohanské

víry. V prvních kapitolách se zaměříme na konkrétní zbytky pohanské víry. Pokusíme se

pomocí rozboru nejvýznamnějších děl našich dvou nejvýraznějších pohádkářů zjistit, kde

vzali inspiraci k vytvoření imaginárního a pro nás tak lákavého fantazijního světa. Pohádky a

balady Karla Jaromíra Erbena a pohádky Boženy Němcové byly inspirací pro jakoukoli další

domácí pohádkovou tvorbu. Vytvořily jakýsi obecně vnímaný soubor hodnot a postupů, které

od psaní pohádky očekáváme či při čtení vyhledáváme. K tomuto souboru patří nezaměnitelné

postavy a my se pokusíme najít, které z nich nás odkazují až k původním starým představám

slovanským.

Karel Jaromír Erben i Božena Němcová jsou na tomto literárním poli bezesporu

největšími osobnostmi. Inspirovali celou řadu následovníků a jejich pohled a popis „časů

dávno minulých“ se nám tak zachoval dodnes. Mají velký vliv na naši představivost a to, jak

popsali tehdejší dobu, zvyky a právě i pohádkové postavy, v nás zůstalo zakořeněno dodnes.

Podnikneme proto exkurz jejich největšími díly, abychom zjistili, nakolik a zda vůbec se při

tak zásadním ovlivnění našich představ nechali inspirovat původní vírou, a kde jen popustili

uzdu své bohaté fantazii.
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V druhé části práce nastíníme slovanské pohanství obecně, od nejvyššího slovanského

panteonu po nejnižší démony. Zkusíme rozčlenit nižší bytosti podle místa jejich výskytu a

činnosti na duchy lesa, vod, domovů, ale i na démony času či neklidné duše lidské. Získáme

tak komplexní představu o náhledu na svět obyčejného obyvatele našich zemí doby sedmého

osmého století našeho letopočtu. Jako velký zlom pak zmíníme proces christianizace, tedy

dobu, kdy původní víru předků nahrazuje propracovanější monoteistický systém

zakomponovaný do politické doktríny úspěšných raněstředověkých evropských zemí.

Pro kompletizaci výše uvedených myšlenek krátce zmíníme i sporé prameny poznání,

které se nám ohledně slovanské víry dochovaly. Podrobněji se však zaměříme jen na

takzvanou Velesovu knihu, která nám poslouží jako příklad snahy o umělé zpětné vytvoření

mytologie. Můžeme ji srovnat s Erbenovými a Němcové postupy.

Protože přechod na křesťanskou víru byl na našem území díky staroslověnské liturgii

velice specifický, podíváme se dále zevrubně na kulturně-historický vývoj naší oblasti. Krátké

dějiny Velké Moravy jsou přímo provázané s přechodem celého středoevropského regionu na

vyšší formu správy, vyšší formu víry a tak i vyšší formu vnímání světa.

A konečně obrazové přílohy v závěru práce nám ukážou, jak se mytologických postav

zhostili umělci, včetně našich předních. Ti totiž nejvíc působí jako zprostředkovatelé

myšlenek zkoumaných literátů a jejich představy se pak stávají představami našimi.
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2. Obecně k českým pohádkám

I přes nespornou jazykovou propojenost slovanských národů v oblasti lidové

slovesnosti a pohádek vidíme mnoho rozdílů. Pokud upustíme od jazykového a národového

příbuzenství a vezmeme v potaz oblast kulturně-geografickou a historickou, tak můžeme

slovanskou slovesnost rozdělit do tří dosti rozdílných skupin. Karel Horálek to shrnuje takto:

„V pohádkové tradici je situace podobná, zde srovnávací studium vedlo k vydělení tří

základních oblastí. Protože pohádková tradice snadno podléhá mezinárodní asimilaci,

vyznačují se její tři základní oblasti slovanské tím, že se začleňují každá do jiných souvislostí.

Západoslovanské pohádky se začleňují do okruhu evropského a vykazují nemálo souvislostí

s celou západoevropskou tradicí, pohádky východoslovanské tvoří součást tradice

východoevropské (k té patří z neslovanských národů zvláště Litevci, Lotyši, různé národy

ugrofinské, jsou tu spojitosti s Asií, zvláště přes Kavkaz), pohádky jihoslovanské se začleňují

do prostoru balkánského, který se vyznačuje zvláště kontakty s tradicí tureckou.“2

Dělení na první pohled kopíruje obecné přijímané dělení slovanských národů. Mělo by

zde však být zdůrazněno, že v tomto případě se nemá jednat o spojitost, ale spíše o rozdíl

mezi jednotlivými větvemi. V mnoha případech se výběr motivů a postav liší i region od

regionu a proto lze jen těžko mluvit o nějakém obecném slovanském pohádkovém motivu.

Česká pohádková tradice byla výrazně ovlivněna knížkami lidového čtení, které byly


[…]


trendům a konzervativnost jejich uspořádání je postupně dovedla k zániku.177 Odhození

pohanství a vznik šlechtické vrstvy tak jdou ruku v ruce při přerodu raně-středověkých

slovanských kmenů v autonomní či částečně autonomní státní zřízení.

Jedná se tedy o proces pokřesťanštění shora a nikoli zdola, jak tomu bylo například

v antickém Římě.178 Tam šlo o proces přerodu víry a myšlení jednotlivce, zatímco zde se

jednalo o změnu celých politických subjektů. Změnit myšlení jednotlivce archaického

slovanského kmene bylo v té době nesmírně těžké. Těžko lze chápat konverzi v křesťanství

z jakéhosi „pohanství“ jako krok, kdy dojde k výměně jedné veličiny za druhou. Pohanství

obecně se nevztahuje jen k otázce víry. Zasahuje do veškeré každodennosti pohana.

Pro Slovany a zřejmě i pro všechny raně-středověké pohany obecně nebyla totiž víra

jen hodnotou sama o sobě. Bohové, démoni, zvyky a obyčeje jim patřící byly všeobecnou

součástí života jako chov ovcí či jarní setba. Nešlo jen tak vytrhnout z kontextu víru a

nahradit jí nějakou jinou. To mohlo fungovat z krátkodobého, nikoli však z dlouhodobého

hlediska. Je to vlastně i vysvětlením toho, proč v lidové víře a obyčejích přetrvala víra v nižší

démony a bytosti dlouho do novověku. Zatímco nejvyšší bohové, bohové Vladimírova

panteonu, Svantovít na Rujáně a další plnili spíše roli vládců světa, nedotknutelných osob,

které si obyčejný člověk mohl jen sotva představit, drobní raraši a skřítkové byli bytostmi, se

kterými mohl raně-středověký Slovan přijít do styku jakoby každodenně. Takže když se

176 TŘEŠTÍK, Dušan. Počátky Přemyslovců. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2008, s. 298.
177 Tamtéž, s. 299
178 Tamtéž, s. 298.
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konečně podařilo křesťanským misionářům obrátit naruby slovanskou představu světa jako

celku a vštípit nově věřícím i křesťanské principy, stále zde zůstávala ta každodenní

pověrčivost.

Nebylo proto nelogické, že křesťanství se snažilo zapojit tyto báchorky a pověry do

svého systému hodnot, kde byla většině démonů přiřknuta role pekelná. Naskýtá se otázka,

proč se do dnešní doby zachovalo povědomí většinou pouze o škodlivých raraších či

potměšilých vodnících a nikoli o dobrých postavách a ochráncích domovů? Odpověď nám

opět podá křesťanská víra. Ač je totiž v základu monoteistická, v každodenní praxi si

vypomáhala postavami nejrůznějších svatých, nejrůznějších patronů a jejich zázračnými

skutky. Ty tak snáze nahradily roztroušené a nekompaktní slovanské pohanství nejen co se

týče regionálních bůžků, ale právě i různých dalších bytostí a dobrých duchů.

Z pohanství raných Čechů nám tak dodnes přežil jen drobný zlomek v podobě

několika démonických postav, které zakořenily v českých pohádkách.
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Obrázek 1: Rekonstrukce slovanské představy světa

(in Mýty kmene Čechů)
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Obrázek 2: Podoba Velese

Jan Zrzavý, Slovanský bůh stád Veles (in Mýty kmene Čechů)
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Obrázek 3: Romantizující podoba Peruna

(http://www.ancient-bulgaria.com z 10.1.2010)
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Obrázek 4: Svantovítova modla nalezená na ostrově Wolin, Polsko

(in Perun. Bůh hromovládce)
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Obrázek 5: Moderní pohanské rituály v Rusku

(http://en.wikipedia.org/wiki/File:ModRusPag.jpg z 12.1.2010)
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Obrázek 6: Podoba Baby Jagy

Ivan Bilibin, Baba Jaga (http://en.wikipedia.org/wiki/File:Bilibin._Baba_Yaga.jpg

z 12.1.2010)
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Obrázek 7: Podoba Rusalky

(http://www.rabenclan.de z 12.1.2010)
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Obrázek 8: Podoba Rusalek

Konstantin Makovsky (http://en.wikipedia.org/wiki/File:Rusalki.jpg z 12.1.2010)
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Obrázek 9: Podoba domovoje

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Domovoi.jpg z 12.1.2010)

Obrázek 10: podoba vodníka

Ivan Bilibin, Vodyanoy (http://en.wikipedia.org/wiki/File:Vodyanoy.jpg z 12.1.2010)
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Obrázek 11: Kytice pověstí národních

Cyril Bouda (in Mateří Doušky)
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Obrázek 12: Svatební košile

Jan Zrzavý (in Mateří Doušky)
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Obrázek 13: Svatební košile

Antonín Procházka (in Mateří Doušky)
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Obrázek 14: Záhořovo lože

Jan Zrzavý (in Mateří Doušky)
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Obrázek 15: Vodník

Antonín Procházka (in Mateří Doušky)
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Obrázek 16: Vodník

Jiří Trnka (in Mateří Doušky)
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Obrázek 17: Vrba

Antonín Procházka (in Mateří Doušky)

108

Obrázek 18: Dceřina kletba

Ludmila Jiřincová (in Mateří Doušky)
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Obrázek 19: Vampyrický motiv

(in Mateří Doušky)
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Obrázek 20: Jezinky

Vojtěch Kubišta (in Národní pohádky)
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Obrázek 21: Zlatá přadlena

Vojtěch Kubišta (in Národní pohádky)
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Obrázek 22: Slunečný kůň

Vojtěch Kubišta (in Národní pohádky)
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Obrázek 23: Švec a čert

Vojtěch Kubišta (in Národní pohádky)
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