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Oponentský posudek:

Předkládaná rigorózní práce Mgr. Tomáše Šťástky věnovaná významu slovanských motivů v

českých pohádkách „z kulturologické perspektivy“ si vytkla smělý záměr: osvětlit „slovanské

motivy“ v pohádkových sbírkách dvou autorů. Co si pod tím máme představit? Aspirant

rigorózního řízení bohužel již od prvních stránek svého díla tápe, aniž by konkretizoval cíl,

hypotézu, metody, poslání či vysvětlení, jehož chce ve své „vědecké práci“ dosáhnout...

Ale postupně. Práce čítá po odečtení úvodního obsahu, literatury a stránek s obrázky pouhých

83 stran textu ve třinácti kapitolách. Stěžejní část zabírají „exkurzy“, jak je autor nazývá, do

Erbenovy Kytice a Sta prostonárodních pohádek a pověstí, následně pak Národních báchorek

a pověstí od Boženy Němcové (str. 12 až 44). Následují kapitoly o „démonu kulturologicky“,

slovanském náboženství a panteonu, démonech, obecně o Slovanech a jejich christianizaci.

Tomáš Šťástka v úvodu píše: „Polednice, hejkal nebo jezinka jsou pro naší současnou

pohádkovou tvorbu stejnou samozřejmostí, jako postava hloupého Honzy jdoucího do služby,

hodného krále či princezny. V této práci se pokusíme nalézt tyto možná poslední stále

aktuální zbytky pohanské víry. Pokusíme se pomocí rozboru nejvýznamnějších děl našich

dvou nejvýraznějších pohádkářů zjistit, kde vzali inspiraci k vytvoření imaginárního a pro nás

tak lákavého fantazijního světa. Pohádky a balady K. J. Erbena a pohádky Boženy Němcové

byly inspirací pro jakoukoli další domácí pohádkovou tvorbu... K tomuto souboru patří

nezaměnitelné postavy a my se pokusíme najít, které z nich nás odkazují až k původním

starým představám slovanským“ (str. 8).

Ponechme stranou odvážná tvrzení, zda je polednice či hejkal skutečně ještě v roce 2011

samozřejmostí pro tuzemskou pohádkovou tvorbu či byla Erbenova a Němcové díla inspirací

pro všechno pohádkové tvoření na českém území, ale soustřeďme se na obecnější problém.

Ač totiž úvod ještě několika větami pokračuje, dá se říci, že výše citovaná pasáž je prakticky

jediným místem (sic!), jež nám sděluje, jaké cíle autor ve svém kvalifikačním textu sleduje.

Není to – ponecháme-li si onu folkloristickou terminologii – „po čertech“ málo? Postrádám

jakékoli přesnější vymezení rigorózní práce, zvolenou metodu, zúžení tématu na relevantní

úsek a vůbec metodologické uchopení, jaké je v tradici české folkloristiky/etnologie nutné.

Ať je předkládaná práce možná i sympatická autorovým upřímným zájmem o téma, nelze

pominout její zásadní a neodpustitelné nedostatky. Kulturologie je sice mladou disciplínou,

nicméně obcházet jasně dané postupy slovesné folkloristiky zkrátka nemůže. Autor NIKDE

v textu ani jednou nezmiňuje metody komparativní folkloristiky, jež právě ve variacích a

internacionálních výpůjčkách udělala tolik práce. Jako naprosto zásadní se mi jeví absence
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zmínek o historicko-geografické či migrační finské škole a evidentní neznalost katalogů

pohádkových motivů – děl Antii Aarneho a Stithe Thompsona (AaTh; jako FFC 34 vyšly

v roce 1921 české pohádky). Aspirant rigorózního řízení sice v bibliografii uvádí alespoň

Tilleho dílo z roku 1909, nicméně jeho klasický Soupis českých pohádek (1930) nezmiňuje.

Pakliže chce obecněji hovořit o „slovanských motivech“, absentuje dokonce i českému

prostředí nejbližší Polívkův Súpis slovenských rozprávok a jiné národní katalogy...

V bibliografické části, jež zahrnuje celkem 37 prací, není ani jedna práce v cizím jazyce.

Zmíněny jsou mezi nimi i práce pro vědecký text nepříliš vhodné – například Ruské mýty

z nakladatelství Levné knihy (2006) nebo Maiellův v odborných kruzích zhusta kritizovaný

Vampyrismus (2004). Závažnější jsou však výtky k chybějícím knihám: jak může pisatel o

slovanském folkloristickém tématu pominout všechny Proppovy, Gusevovy, Václavkovy,

Polívkovy, Sirovátkovy nebo Bogatyrevovy knihy a četné články? Je to snad nějaké novum

odvrhnout veškeré poznání, k němuž se československá folkloristika po dekády upínala?

V kontextu těchto výtek se pak postupné (a popisné) vypočítávání démonů v jednotlivých

pohádkách anebo výčet bohů jeví jako zbytečné. Doplňující kapitoly, které ve zkratce, na

základě několika opakujících se pramenů (Třeštík, Beranová, Warnerová, Měřínský) a bez

jakékoliv problematizace témat měly práci zcelit, jsou jenom jednotlivými přívažky, které –

žel – netvoří organický celek, jak bychom od rigorózní práce na FF UK očekávali.

Ani autor samotný čtenáři vlastně nesděluje, nač nového a objevného přišel, čím do oné

pomyslné studnice poznání přispěl: „Erben i Němcová nám tak přinášejí svoji představu

lidové víry a dávných časů, kterou sice staví na pevném folklorním základu, ale kterou

nemůžeme považovat za čistě původní. Pro obrovský vliv jejich děl tak můžeme konstatovat,

že naše dnešní povědomí o démonických bytostech je částečně reliktem dávných pověr a

částečně literárním konstruktem autorů... Nebýt jejich snahy zachytit poslední zbytky původní

víry, by pro nás dnes démonické postavy byly jen bezobsažnými jmény. Zejména díky těmto

autorům však můžeme tvrdit, že stopy původní víry jsou dodnes stále živé, jen se

přetransformovaly z pověr a lidové slovesnosti do moderních pohádek a literatury obecně, kde

si žijí vlastním životem“ (str. 88). Bylo snad k takovému závěru zapotřebí studia démonů a

vypočítávání slovanských božstev? Je objevem Šťástkovo konstatování, že při zkoumání tří

děl „zjistíme, že jejich skutečný a praktický přínos vidíme pouze na postavě vodníka“?

Z hlediska formálního je text psán příjemným, kultivovaným jazykem, nicméně některé

obraty jako „pohanství vyšlo z módy“ (str. 90) nebo hrubka „za čin piká“ (str. 14) kazí

celkový dojem. Rozpaky přidává obrazová příloha z rozličných a též pochybných zdrojů.

Resumé:

Předložený text nesplňuje podmínky nutné pro jeho uznání jakožto rigorózní práce na FF UK

– ani rozsahem a ani obsahem. Byť autor odvedl dosti práce a prokázal zájem o téma, měl by

si doplnit znalosti ve studiu slovesného folklóru, zejména v oblasti metodologické (viz výše).

Nedoporučuji k obhajobě, nýbrž k přepracování.
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